Договор
об образовании по образовательным программам
дошкольного образования

[bookmark: _GoBack]г. Вологда						                                          «___» _____________ 201__ г.

Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  «РОСТ-ПЛЮС», осуществляющее  образовательную   деятельность  (далее  -  Учреждение) на основании лицензии 35Л01 0001967 от 11.08.2017 г. № 9360, выданной Департаментом образования Вологодской области в городе Вологде, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Басовой Ольги Андреевны, действующего на основании Устава Учреждения, и ______________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующего в интересах несовершеннолетнего __________________________________________________________, _____________________г.р., именуемого (именуемой)  в  дальнейшем  "Воспитанник",   совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются оказание Исполнителем Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), присмотр и уход, содержание Воспитанника в образовательном Учреждении.
1.2. Форма обучения очная, на русском языке.
1.3. Наименование образовательной программы: Основная общеобразовательная программа дошкольного образования ЧДОУ «Детский сад «РОСТ-ПЛЮС»», утверждена приказом директора от 20 апреля 2017 г. № 14.
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет ____________ календарных лет (года).
1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательном Учреждении - пятидневная рабочая неделя, с 7.00 до 19.00, выходные дни: суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни Российской Федерации. В предпраздничные дни режим работы Учреждения сокращается на 1 час.
1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности.

1. Права и обязанности сторон.
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Зачислить Воспитанника в  группу детского сада.
2.1.2. Оказать услуги в соответствии с п.1.1. Договора лично и (или) с привлечением третьих лиц (сотрудников).
2.1.3. Организовать деятельность Воспитанника в соответствии с его возрастом и индивидуальными особенностями.
2.1.4. Устанавливать режим работы и график посещения ребенком детского сада.
2.1.5. Сохранять за Воспитанником место в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска его родителей при условии оплаты места согласно договору.
2.1.6. Обеспечить сохранность имущества Воспитанника.
2.1.7. Оказывать квалифицированную помощь родителю в воспитании ребенка.
2.1.8. Назначить сотрудников детского сада, несущих персональную ответственность за обеспечение безопасности, жизни и здоровья Воспитанника в период нахождения его в детском саду.
2.2. Исполнитель имеет право:
2.2.1. Отказать в приёме ребенка в группу при видимых признаках простудного или иного заболевания.
2.2.2. Отказать Заказчику в оказании услуг при неисполнении (ненадлежащем исполнении) обязательств по оплате услуг Исполнителя.
2.2.3. В одностороннем порядке изменить стоимость нахождения ребенка в детском саду при изменении стоимости питания, содержания помещений.
2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. Своевременно и в полном объеме вносить оплату за оказываемые услуги по настоящему договору.
2.3.2. Выполнять условия настоящего договора, соблюдать режим работы детского сада.
2.3.3. Лично передавать под роспись и забирать Воспитанника у сотрудников детского садика, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста и лицам, находящимся в нетрезвом состоянии. Письменно информировать Исполнителя о третьих лицах, имеющих право передавать и забирать ребенка.
2.3.4. Приводить Воспитанника в детский сад в опрятном виде, чистой одежде и обуви, соответствующей возрастным и индивидуальным особенностям ребенка, с учетом сезонных и погодных условий. Обеспечить ребенка сменной одеждой и обувью.
2.3.5. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии и причинах отсутствия Воспитанника не позднее, чем за 3 дня (а в связи с болезнью ребенка и (или) родителей – в первый день болезни). В случае болезни ребенка  информировать Исполнителя о предполагаемой дате посещения ребенком детского сада.
2.3.6. При отсутствии в детском саду более трех рабочих дней (по любой причине) предоставить сотрудникам садика справку от педиатра.
2.3.7. Бережно относиться к имуществу детского сада. Возмещать ущерб, причиненный ребенком имуществу Исполнителя.
2.3.8. Взаимодействовать с Исполнителем, оказывать посильную помощь в реализации задач по охране жизни и здоровья ребенка, его оздоровлению, гигиеническому, культурно-эстетическому  развитию.
2.3.9. Лично контролировать план вакцинации Воспитанника.
2.4. Заказчик имеет право:
2.4.1. Вносить предложения по улучшению работы детского садика и по организации дополнительных услуг.
2.4.2. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, при условии письменного уведомления Исполнителя за 1 месяц.

3. Цена договора и порядок расчетов.
3.1. Стоимость услуг детского сада по присмотру и уходу составляет сумму – 10 000 (десять тысяч) рублей в месяц.
В случае если Воспитанник пропустил по причине болезни  более 10 рабочих дней, то оплата за следующий месяц составит 7000 (семь тысяч) рублей (без перерасчета). Предоставление справки в данном случае обязательно.
В случае, если Воспитанник посетил сад от 1 до 3 дней (или вообще отсутствовал по причине болезни),  оплата составляет 3000 рублей (три тысячи рублей) в месяц – за сохранение места. Медицинская справка в данном случае обязательна.
3.2. Оплата производится за месяц вперед, строго до 27-го числа каждого месяца. Если текущая оплата не произведена в срок, то Исполнитель оставляет за собой право не принимать Воспитанника в группу.
3.3. Один раз в год, по письменному заявлению Заказчика, Исполнитель сохраняет место за Воспитанником на время отпуска Заказчика (не более 30 дней), при условии оплаты Исполнителю суммы в размере 150 рублей за каждый пропущенный рабочий день.
3.4. В случае отказа  от услуг, указанных в разделе 1 настоящего договора, по любой причине, при требовании возврата денежных средств, стоимость посещенного дня составляет 1000 рублей (одна тысяча рублей) в день.
В случае, если ребенок не посетил ни одного дня в течение месяца, при требовании возврата денежных средств, возврату подлежит сумма за минусом 3000 (три тысячи) рублей  (компенсационная сумма – возмещение материально-технического обеспечения).

4. Срок действия договора.
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до
«31» августа 2019 г. Договор считается пролонгированным на один год, если Стороны не сообщили о другом решении на менее чем за один месяц до его окончания.

5. Прочие условия.
5.1. Меры ответственности сторон, не предусмотренные в настоящем договоре, применяются в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.
5.2. Все спорные ситуации, возникающие в процессе оказания услуг по настоящему договору, разрешаются путем переговоров между Заказчиком и Исполнителем.
5.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
5.4. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями сторон.

6. Адреса и подписи сторон

              Исполнитель                 		                                   Заказчик

Частное дошкольное образовательное  учреждение «Детский сад «РОСТ-ПЛЮС»
ОГРН 1173525000384,
ИНН 3525393420 / КПП 352501001
Юридический адрес: г. Вологда,
 ул. Герцена, дом 83а

Директор _____________  О.А.Басова
	ФИО

Паспорт сер.                   №
выдан

ФИО  ребенка:

Дата рождения:__________________________

Свидетельство о рождении _______________
Дата выдачи____________________________

Подпись
                                                                                                                           _____________/__________________/

	Согласен на фото/видео съемку своего ребенка в детском саду и размещение материалов на сайте и форумах детского сада ____________________

3